AVLI GELLI COMMENTARIORVM
NOCTIVM ATTICARVM
LIBER QVARTVS

A

1 In uestibulo aedium Palatarum omnium fere ordinum multitudine opperientes salutationem Caesaris constitierant; atque ibi in circulo doctorum hominum Faurino philosopho praesente ostentabat quispiam grammaticae rei ¹ditior² scholica quaedam nugalia, de generibus et casibus uocabulorum disserens cum arduis superciliis uocisque et uultus grauitate composita tamquam interpres et arbiter Sibyllae oraculorum. 2 Tum aspiciens ad Faurinum, quamquam ei nondum etiam satis notus esset: ³'penus quoque' inquit 'uariis generibus dictum et uarie declinatum est. Nam et ⁴hoc ⁵penus et ⁶haec ⁷penus et ⁸huius ⁹peni et ¹⁰penoris ueteres dicitauerunt; 3 mundum quoque muliebrem Lucilius in satirarum XVI non uirili genere, ut ceteri, sed neutro appellauit his uerbis:

legauit quidam uxori mundum omne penumque.

Atqui quid mundum, quid non? quis diuidet istuc?

520

4 Atque horum omnium et testimoniiis et exemplis constrepebat. Cumque nimis odiose blateraret, intercessit placide

§3 uu. 519-20

4 ditior P₅: dicitior aRD: doctior rec. complures: doctor rec. pauci: scilicet J. R. Cronovius 1687: 84: eruditior Mommsen ap. Hertz 1868a (frei) eruditior Hertz 1869: 4 = 1886: 72 n. 1, grammatica [acc. pl.] eruditior Heraeus: peribitor Büblers-Wobst 1880: 182: an uenditator? 6 uultus CD₅: uultibus VP: uocibus R 10 est om. ed. 11 penoris] penuris VP^{ac}: dicitauerunt rec. pauci, Goodyear 1972-81: ff. 140-1, cf. Hine 1982, Marshall 1982: dicitauerunt E: cf. ad 1. 13. 13. 4. 11. 14 12 ceteri D₅: ceteris VPR: certi C 14 penumque de Buxis 15 atqui Hertz 1863: atque penum que E quidi? quod P 16-17 cum strepebat P: consterpebat D 17 blateraret Benilius (cf. 1. 2. 6. 9. 15. 19): plateret VR: placeret PCD₅: blateret Hostius, fort. recte

198

Faurinus et 'amabo,' inquit 'magister, quicquid est nomen tibi, abunde multa docuisti, quae quidem ignorabamus et scire haud sane postulabamus. 5 Quid enim refert mea eiusque quicum loquor, quo genere penum dicam aut in quas extremas litteras declinem, si modo id non nimis barbaram fecerim? 6 sed hoc plane indigeo discere, quid sit penus et qua fini id uocabulum dicatur, ne rem cotidiani usus, tamquam qui in uenalicis Latine loqui coeptant alia quam oportet uoce appellem.'

7 'Quaeris' inquit 'rem minime obscuram. Quis adeo ignorat penum esse uinum et triticum et oleum et lentim et fabam atque huiuscemodi cetera?' 8 'Etiamne' inquit Faurinus 'milium et panicum et glans et hordeum penus est? sunt enim propemodum haec quoque eiusdemmodi'; 9 cumque ille reticens haereret, 'nolo' inquit 'hoc iam labores, an ista quae dixi penus appellentur. Sed potesne mihi non speciem aliquam de peno dicere, sed definire genere proposito et differentis adpositis, quid sit penus?' 'Quod' inquit 'genus et quas differentias dicas, non hercle intellego.' 10 'Rem' inquit Faurinus 'plane dictam postulas, quod difficillimum est, dici planius; nam hoc quidem peruolgatum est definitionem omnem ex genere et

1 amabo w, Jac. Cronovius: amabone s: ambo aPR: iam bone D, de Buxis 3 me] me P 5 dedinem P modo CD, Lion: nemo VPR₅: u. Höförd-Strevers 1993a: 294-5 fecerim? E: fecerit s 6 qua fini Salmasius ap. Cronovium 1687: 85: quo fami aPR₅: quofariam D 7 uenalicis Goodyear 1971: 389-90 = 1992: 272: uenalibus E* 10 oleum V inde ab et A lentim] lentem As: lentam P 12 panicum] litteram produendam esse et Gröber 1887: 427 et panico Italorum docent glans AD, rec.: glandem aPR₅ propter lentim et fabam E 13 prope mundum aP: prope mundum R eiusdemmodi A: eiusmodi aPD₅: eiuscemodi C: huiusmodi R 15 penus CD₅: penis VPR appellenatur etiam A* non C: nos VPR: nunc D: om. A 16 dicere ACD₅: diceres VP differentis A: differentis E 17 quid ACD₅: qui VPR: penus] poenus V quod inquit genus A: quid sit genus inquit D: quod sint penus aPR: quot sint penus s 19 dictam] dicam A postulas VP^{ac} R 20 peruolgatum] feruo ligatum P^{ac}: fere uolgatum P^{ac} D: fer uolgatum R

199

differentia consistere. 11 Sed si me tibi praemandare, quod aiunt, postulas, faciam sane id quoque honoris tui habendi gratia.

12 Ac deinde ita exorsus est: 'Si' inquit 'ego te nunc rogem uti mihi dicas et quasi circumscribas verbis, cuiusmodi homo sit, non, opinor, respondeas hominem esse te atque me. Hoc enim, quis homo sit ostendere est, non quid homo sit dicere. Sed si, inquam, peterem ut ipsum illud quod homo est definires, tum profecto mihi diceres hominem esse animal mortale rationis et scientiae capiens, uel quo alio modo diceres, ut eum a ceteris omnibus separares. Proinde igitur nunc te rogo, uti quid sit, penus dicas, non ut aliquid ex penu nomines.' 13 Tum ille ostentator uoce iam molli atque demissa 'philosophias' inquit 'ego non didici neque discere adpetui, et si ignoro an hordeum ex penu sit aut quibus uerbis penus definiatur, non ea re litteras quoque alias nescio.'

14 'Scire', inquit ridens iam Favorinus, 'quid penus sit non ex nostra magis est philosophia quam ex grammatica tua.' 15 Meministi enim, credo, quaeri solitum quid Vergilius dixerit *penum* {m}struere uel *longam* uel *longo ordine* (utrumque enim profecto scis legi solitum). 16 Sed ut faciam te aequiore animo ut sis, ne illi quidem ueteres iuris magistri qui sapientes appellati sunt definisse satis recte existimantur quid sit penus.

§11 Otto 1890: 247-8 (1254) §15 1. 793-4

1 si me tibi A: si tent hi V: si te mihi CD: si item mihi s: siste mihi P: si terenti h, R, librario ut saepe quid uellet inscio praemandare Erasmus Adag. 2. 10. 33 (1515a: 421 = 1987: 296-7): praemandare Q, sed praemandadare R 3 exorsus] eforus A: exorsum D uti] ut A 4 quas] quas A cuiusmodi A: quid E (quod P), quod sane expectes homo—sit om. A homo] hominus V: 5 teat bis V: te atque me] quippe grammaticus ego atque tu dicere fingitur 6 discere A 7 illud quod Ds: illud, A: illum quod VPR: illum quid C 7-8 tum profecto mihi, diceres om. R 7 tum] tu P 8 animal A: om. E mortale (et) R: (rationale): D 10 uti] ut AD quid] qui V 15 alias (pessime scriptum) hucusque A 16 Scire (non) P quid] quod P 19 struere D, Verg. Hertz 1868a: 11: instruere arPs: longam] ita in Verg. legit Charis. 94. 24 B.-K., cf. Auson. De heraclio 28, longo. codd. et testes cett. 21 ueteres R: ueteris arPDs*

200

17 Nam Quintum Scaeuolam ad demonstrandam penum his uerbis usum audio: "Penus est", inquit "quod esculentum aut posculentum est, quod ipsius patrisfamilias, (aut matrisfamilias), aut liberum patrisfamilias, (aut familiae) eius quae circum eos (aut liberos eius) est et opus non facit causa paratum est"; (sed improbase haec Ser. Sulpicium, qui "At non-omne" inquit "quod esus potusque causa paratum est.) ut Mucius ait, penus uideri debet. Nam quae ad edendum bibendumque in dies singulos praedii aut cenae causa parantur, penus non sunt; sed ea potius quae huiusce generis longae usionis gratia contrahuntur et reconduntur, ex eo quod non in promptu (est) sed intrus et penitus habeantur, penus dicta sunt." 18 Haec ego, inquit 'cum philosophiae me dedissem, non insuper tamen habui discere, quoniam ciuibus Romanis Latine loquentibus rem non suo uocabulo demonstrare non minus turpe est quam hominem non (suo) nomine appellare.'

19 Sic Favorinus sermones id genus communes a rebus paruis et frigidis abducebat ad ea quae magis utile esset audire ac discere, non allata extrinsecus, non per ostentationem, sed indidem nata acceptaque.

20 Praeterea de penu adscribendum hoc etiam putauit, Seruatum Sulpicium in reprehensis Scaeuolae capitibus scripsisse Sexto Aelio placuisse, non quae esui et potui forent, sed tus quoque et cereos in penu esse, quod(que) esset

§17 Q, Mucius fr. 1 H.-S.-K. Ser. Sulp. fr. 4 H.-S.-K. Sex. Aelius fr. 20 H.-S.-K.

1 penum Ds: penu arP 2-3 posculentum VR: postu-¹⁸: pocu-¹⁸: potu-¹⁸: rec.: cf. 17, 11. 2* 3 (aut matrisfamilias) Hertz 1868a: 12: an (aut uxoris patrisfamilias)?* 4 (aut familiae) add. Hertz 1853 quae s: quam arP: quoniam D eos] eum D, Carrio 4-5 deleui 5 opus non facti] u. D. 33. 9. 3. 6. Bus. 44. 12. 3. 7 a Gronouio 1687: 87-8 adducta 5-7 add. Mommsen 1868: 88-9 = 1905-13: ff. 78-9 11 est del. Mommsen 91 = ff. 82: sint de Buxis 11-12 habeantur... sunj] habeatur... est R* 15 add. de Buxis: om. E 16 id Tortaestus (Mercero tribuit Gronouius 1687: 88): in E communes Carrio: commune arPs: quem D 18 nor* om. D, haud male 22 Sexto Tiphysius: sato E (sate R*): saco s: Cato rec. quidam, Flacco alii non (solutum) e: non quae esui (tantum) de Buxis: an non (modo)?* 23 add. de Buxis*

201

{non eius} familiae causa comparatum. 21 Masurius autem Sabinus in iuris ciuilibus secundo etiam quod iumentorum causa apparatus esset quibus dominus uteretur penori attributum dicit. 22 Ligna quoque et uirgas et carbones quibus conficeretur penus quibusdam ait uideri esse in penu. 23 Ex his autem quae promercalia et usuaria isdem in locis essent, ea sola penoris putat quae satis sint usu annuo.

A Sermo quidam Favorini philosophi cum grammatico lactantiore factus in Socraticum modum; atque ibi in sermone dictum quibus uerbis penus a Q. Scaeuola definita sit; quodque eadem definitio culpata reprehensaque est.

B

1 In edicto aedilium curulium, qua parte de mancipiis uendundis cautum est, scriptum sic fuit: 'Titulus seruorum singulorum scriptus sit curato ita ut intellegi recte possit quid morbi uitium cuique sit, quis fugitiuus errore sit noxae solutus non sit.' 2 Propterea quaeaserunt iureconsulti ueteres quod mancipium morbosum quodue uitiosum recte diceretur quantumque morbus a uitio differret. 3 Caelius Sabinus in libro quem de edicto aedilium curulium composuit Labeonem refert quid esset morbus hisce uerbis definisse: 'Morbus est habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius facit deteriore.' 4 Sed morbum alias in toto corpore accidere dicit, alias in parte corporis. Totius corporis morbum esse ueluti sit pthisis aut febris, partis autem ueluti sit caecitas aut pedis debilitas;

§§21-3 fr. 2 H.-S.-K. B §1 cf. FIRA² p. 389 §3 fr. 1 H.-S.-K. §§3-5 fr. 27 H.-S.-K.

1 non del. de Buxis, eius ego familiae Cornegister 1772: 11: ferme rei E (ead esset ferme non eius rei C) 4 ligna D, de Buxis: signa aPR⁵ 6 essent D, rect: esse aPR⁵: aut essent aut essent, esse Mommsen 1868: 96 = 1905-13: ii. 86: essent ea sola (esse) de Buxis 11 curulium V 12 seruorum s: scriptorum § 13 curato) sc. mango: curanto Ranckius 1597: 13 coll. D. 21. 1. 1 intellegi recte intellegere recte D: intellegere te a 14 erroreue P 15 differet VP 17 curulium V 18 uerbis bis P 19 est] et VP²⁰ cuiusque cf. D. 21. 1. 7: huiusque R 22 pthisis P²⁰: phthis VP²⁰: phthis C et, fere s

5 Balbus autem (inquit) et atypus uitiosi magis quam morbosus sunt, et equus mordax aut calcitro uitiosus, non morbosus est. Sed cui morbus est, idem etiam uitiosus est. Neque id tamen contra fit; potest enim qui uitiosus est non morbosus esse. Quamobrem, cum de homine morbo agatur, aeque (inquit) ita dicitur: 'quanto ob id uitium minoris erit.'

6 De eunucho quidem quaesitum est, an contra edictum aedilium uideretur uenundatus, si ignorasset emptor eum eunu- chum esse. 7 Labeonem respondisse aiunt redhiberi posse quasi morbosum; 8 sues etiam feminae si steriliae essent et uenum issent, ex edicto aedilium posse agi Labeonem scripsisse.

9 De sterila autem muliere, si natua sterilitate sit, Trebatium contra Labeonem respondisse dicunt. 10 Nam cum redhiberi eam Labeo quasi minus sanam putasset, negasse aiunt Trebatium ex edicto agi posse, si ea mulier a principio genitali sterilitate esset. At si ualitudo eius offendisset, exque eo uitium factum esset ut concipere fetus non posset, tum sanam non uideri et esse in causa redhibitionis.